
COPIA
 

C I T T A'  D I  R E N D E
 (PROVINCIA DI COSENZA)

UFFICIO SINDACO

Repertorio delle determinazioni   
N° 335 del 24/02/2026

Del REGISTRO GENERALE

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Reg. del Settore N. 1 DEL 24/02/2026

OGGETTO: Approvazione schema di Avviso pubblico inerente la manifestazione di interesse preordinata 
all'individuazione di un membro dell'organo collegiale "Garante del Verde, del suolo e degli alberi"
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Ciriaco Di Talia)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott. Ciriaco Di Talia)

                                 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio comunale n.63 del 04/09/2025 è stato approvato il “Regolamento 

Del Garante Del Verde Del Suolo E Degli Alberi”, che rappresenta lo strumento attraverso il 

quale si intende disciplinare e organizzare la gestione del territorio comunale e la salvaguardia 

dell’ambiente stesso;

- il verde urbano è considerato una risorsa importante sia per il miglioramento della qualità della 

vita nei centri abitati, sia per la sostenibilità dei sistemi urbani, accrescendo il mantenimento 

delle biodiversità negli ambienti antropizzati;

- l’Amministrazione comunale è altresì   proiettata allo sviluppo degli spazi verdi urbani e sul 

contenimento del consumo del suolo pubblico, affinché sia presente un equilibrio tra 

urbanizzazione del territorio e rispetto della tutela del verde; 

- a tal uopo è stata istituita la figura del “Garante del verde, del suolo e degli alberi”, la quale 

rappresenta un’autorità indipendente che svolge la propria attività in piena libertà e indipendenza 

a titolo gratuito, rapportandosi con gli uffici comunali di riferimento, che collaborano attivamente 

alle funzioni amministrative del Settore Territorio-Ambiente, con le finalità suddette;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento comunale dei contratti;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI l’art. 163, c.1 e c. 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011);

VISTO CHE le funzioni del Garante sono chiaramente esplicitate nel Regolamento suddetto;

CONSIDERATO CHE è compito del Garante promuovere, con cadenza semestrale, per quanto 

riguarda il consumo di suolo e la tutela del verde, un incontro con i rappresentanti delle principali 

istituzioni cittadine;

PRESO ATTO che Garante è un organo collegiale composto da tre membri nominati dal Sindaco a 

seguito di una manifestazione di interesse con Avviso pubblico emanato dall'Ente tra persone di 



indiscusso prestigio ed attivismo in campo ambientale, notoria fama nel campo delle scienze sociali e 

ambientali, sociologia urbana e del paesaggio;

VISTO il decreto n.4914 del 27/01/2026 di nomina di uno dei tre componenti dell’organo collegiale del 

“Garante del Verde, del suolo e degli alberi” del Comune di Rende, nella persona dell’architetto 

Valentino De Rango;

VISTA la rinuncia alla nomina da parte dell’interessato per motivi personali, con comunicazione 

ufficiale pervenuta al Protocollo dell’Ente n. 8841 del 16/02/2026;

RITENUTO necessario a garanzia del raggiungimento degli obiettivi dell’organo collegiale “Garante 

del Verde del suolo, e degli alberi”, la nomina del terzo componente in sostituzione del dimissionario;

VISTE:

-  la Convenzione Europea del Paesaggio ratificata con legge 2 gennaio 2006 n. 14 e la Carta di 

Aalborg- Carta delle città europee per uno sviluppo durevole e sostenibile (Approvata dai 

partecipanti alla Conferenza europea sulle città sostenibili tenutasi ad Aalborg, Danimarca il 27 

maggio 1994) hanno segnato un passaggio importante, a livello europeo, nello sviluppo di una 

maggiore consapevolezza sui temi della rigenerazione urbana e di modelli urbani verdi e 

sostenibili;

- la legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” ha introdotto 

una serie di indicazioni per gli amministratori locali per la promozione e l'incremento degli spazi 

verdi;

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 23/02/2026, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, del 

D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.);

- la Deliberazione della Commissione n. 3 del 23/02/2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (Art. 151 del D.L.gs. 267/2000 e Art. 10 del 

D.L.gs. n. 118/2011);

- la Deliberazione n. 23 del 29/04/2025 approvata dalla Commissione straordinaria, con i poteri del 

Consiglio Comunale, di approvazione del rendiconto della gestione esercizio 2024, ex art. 227 

del D.lgs. 267/2000;



- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 18 del 28/01/2025, adottata con i poteri 

della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000);

SENTITO il Sindaco il quale ha ritenuto opportuno dare avvio alla procedura di nomina del Garante del 

Verde, incaricando il Segretario Generale alla redazione degli atti propedeutici a completamento 

dell’istruttoria de qua;

RITENUTO di dover avviare una manifestazione di interesse preordinata all’individuazione di un 

membro del “GARANTE DEL VERDE DEL SUOLO E DEGLI ALBERI”;

DETERMINA

DI INDIRE la manifestazione d’interesse preordinata all’individuazione di un membro del “GARANTE 

DEL VERDE DEL SUOLO E DEGLI ALBERI”;

DI ADOTTARE ED APPROVARE - preliminarmente - l’allegato schema di Avviso pubblico e schema 

domanda di manifestazione d’interesse per l’individuazione di una figura professionale che comporrà 

l’organo collegiale suddetto;

DI STABILIRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale del Comune 

di Rende https://www.comune.rende.cs.it - Albo Pretorio comunale, on-line, nella sezione Tipologia 

Documento - Concorsi – Selezioni – Borse di studio e sul sito internet istituzionale comunale: 

https://www.comune.rende.cs.it, in: “Amministrazione Trasparente” sez. Bandi di concorso;

DI STABILIRE CHE le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente, tramite 

PEC, entro il termine del 5 Marzo 2026, ore 23.59;

DI STABILIRE, in osservanza al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), articoli 13 e 14, e al Decreto 

Legislativo n.196 del 30 giugno 2003 (integrato con modifiche dal D.lgs. 10 n. 101/2018) che i dati

personali nonché quelli contenuti nella richiesta sono trattati dal Comune di Rende nell'esecuzione delle 

finalità istituzionali ed interessi pubblici estesi anche agli adempimenti consequenziali e successivi 

previsti da norme di legge o di regolamento. Titolare del trattamento è il Comune di Rende.

• Di dare atto che la presente determina:
-  va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
-  va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line;

Rende, 24/02/2026

IL DIRIGENTE
f.to(Dott. Ciriaco Di Talia)

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex


                  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)


